

## **Invitation**

Som det efterhånden er bekendt har foreningerne Tisvilde Lokalråd, Grundejerforeningen for Tisvilde og omegn, Tisvilde og omegns Erhvervsforening og Tisvildelejerforeningen styrket samarbejdet i arbejdsgruppen, kendt som Tisvilde Alliancen.

Alliancen er dannet for at kvalificere og tydeliggøre, at foreningerne er enige om, at afviklingen af sommeren i Tisvilde - herunder specielt uge 29 - bør ske i overensstemmelse med lokalsamfundet, som omfatter både Tisvildes erhverv, fastboende og sommerhusejere. Alliancen er derfor enige om en række forslag til handling og forbedringer.

Sommeren i år har også budt på nye udfordringer. Store grupper af primært udenbys og meget unge som samles på stranden. Udover et umådeligt svineri, er det meget utrygskabende og kedelig trend, som har betydning for alle i lokalsamfundet. Vi vil derfor gerne udtrykke vores ønske om et tæt og konstruktivt samarbejde med kommunens administration og udvalg omkring disse ting.

Vi er glade for, at Gribskov Kommune har anerkendt dette ved årligt at afholde partshøringer/evalueringsmøder og løbende rådspørge de lokale foreninger, som på forskellig vis repræsenterer lokalsamfundet.

For at sikre effektiv kommunikation med Alliancen og dens medlemmer har vi oprettet en fælles mailadresse til korrespondance: [tisvildealliancen@gmail.com](mailto:tisvildealliancen@gmail.com).

Vi anmoder Gribskov Kommune om at inddrage Alliancen i alle sager der omfatter ”sommeren i byen” -, herunder afviklingen af festivalen Musik i Lejet, i stedet for at involvere de enkelte foreninger separat.

I ønsket om den tætte dialog mellem Tisvilde Alliancen og Gribskov Kommune vil vi derfor invitere kommunens administration med formandskabet for udvalget for erhverv og oplevelsesøkonomi og formandskabet for udvalg for Klima, Teknik og Miljø til et møde.

Dagsorden for mødet er:

1. Præsentation af Alliancens arbejde
2. Hvordan sikres korrekt indhentning og behandling af partshøringer (se vedlagte **bilag 1**.)
3. Evaluering af sommeren i Tisvilde – herunder uge 29, mens den endnu står i frisk erindring.
4. Opfølgning af evalueringsmødet den 2. nov. 2022.
5. Hvad er næste skridt og hvornår mødes vi igen?

Vi forslår den **9. august kl. 14:00** eller den **16. August kl. 14:00** i Naturrummet på parkeringspladsen i Tisvilde.

Vi glæder os til at høre fra jer og ønsker jer alle en god sommer.

Med venlig hilsen

**Tisvilde Alliancen**  
v. Tisvilde Lokalråd, Grundejerforeningen for Tisvilde og omegn,  
Tisvilde og Omegns Erhvervsforening og Tisvildelejerforeningen

## **Bilag 1. Anmodning om korrekt formalia ved partshøringer.**

Vi er glade for at Gribskov Kommune årligt har afholdt partshøringer/evalueringsmøder og løbende rådspurgt de lokale foreninger, som repræsentanter for henholdsvis erhverv, fastboende og sommerhusejere.

Alliancens medlemmer har hver for sig og samlet flere gange fremsendt indsigelser til Gribskov Kommune angående mangelfulde partshøringer i sagsbehandlinger og sagsfremstillinger vedrørende beslutninger, tilladelser og dispensationer for Musik i Lejet i 2016, 2017, 2021 og 2023.

Årsagen synes at være manglende referattagning til møder og manglende høring over referater med tilstrækkelig varsel for rettelse og godkendelse. I stedet har administration foretaget sagsbehandling eller fremsendt de færdige sagsfremstillinger til de involverede parter til "orientering" kort før udvalg eller byråd træffer endelig beslutning, hvilket har resulteret i mangelfulde eller udeladte partshøringer i sagsbehandlinger og sagsfremstillinger vedrørende Musik i Lejet.

Vi anmoder Gribskov kommune om at sikre korrekt indhentning og behandling af partshøringer, for at opnå tilstrækkelige saglige og oplyste sagsbehandlinger og sagsfremstillinger vedrørende Musik i Lejet.

Konkret anmoder vi om følgende

- Koordinering af møder med Alliancen, så Alliancen inddrages rettidigt så der er tilstrækkelig tid til formaliteter, inden sagsbehandling foretages i administrationen eller inden sagsfremstillinger udarbejdes til afgørelse i udvalg eller byråd.
- Referatføring af møder med Alliancen, der omfatter en korrekt og fyldestgørende gengivelse af de fremmødtes synspunkter og forslag.
- Rundsendelse af mødereferat kort tid efter afholdte møder med Alliancen og med rimelig varsel for tilbagemelding. Dette giver Alliancens medlemmer en fornuftig frist til at gennemgå referatet indbyrdes og internt i bestyrelserne, således at mødedeltagernes synspunkter og forslag korrekt gengives og kan danne grundlag for en samlet og fyldestgørende sagsbehandling eller sagsfremstilling til politikerne.